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1 ÚVOD

Z názvu je již patrné, že se tato práce zaměřuje specificky na koordinační schopnosti

v mladším školním věku. Období tohoto věku je velmi důležitým bodem pro rozvoj

motorických schopností dítěte. Koordinace má v tomto věkovém období svou sensitivní

periodu.

Dle Kouby (1995) se vyznačuje mladší školní věk jako období s významnou senzibilitou

motoriky, a zároveň také narůstáním motorické docility. Tento věkový interval trvá až do

završení 12 let, kdy v této době dochází k mohutnému formování a výstavbě celého

lidského těla i osobnosti, zejména rozvoj motoriky má zde významné postavení. Motorika

neboli hybnost je především spojena s vnímáním, neméně důležitý je i sociální kontakt.

Pohybově zdatnější jedinci mají lepší psychosociální interakci ve svých referenčních

skupinách. Celkově dochází v tomto vývojovém období k zásadním bio-psycho-sociálním

změnám, které se podílí na vytváření harmonicky rozvinuté osobnosti.

Při výběru tohoto tématu jsem vycházel ze svých zkušeností z trénování dětí

v atletickém klubu AK Škoda Plzeň a vedení tréninků dětí ve fotbalovém klubu

FC Chotíkov. V průběhu mé pedagogické praxe mě zaujala problematika koordinačních

schopností dětí mladšího školního věku. I v souvislosti s mým pozitivním přístupem k práci

s dětmi jsem si ji zvolil jako téma své diplomové práce.

Modernizace světa má bezesporu několik výhod a ulehčuje lidem práci

v každodenním životě, nicméně může působit na člověka kontraproduktivně v rozvoji

psychomotorických schopností. V dnešní době proniká stále více moderních technologií

do světa nejen dospělých, ale i dětí. A závislost na nich omezuje správný motorický vývoj,

především u dětí mladšího školního věku. Právě v mladším školním věku, v tzv. „zlatém

věku motoriky“, jsou budovány základy pro zdravý všestranný rozvoj jedince, včetně toho

motorického. Pohyb v přírodě, pohybové hry, které vedou ke zdokonalování

koordinačních schopností, jsou nahrazovány pasivním trávením volného času před

počítačem, sedavým způsobem života. Následky toho se mohou promítat i do sportovní

přípravy sportovců a mohou často vést k mnoha komplikacím při vrcholové přípravě

v jednotlivých sportovních disciplínách.
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Má práce se zaměřuje na posouzení a porovnání koordinačních schopností u žáků

prvního stupně ZŠ ve věku 9-10 let. Zaměřím se na sportovní jedince, kteří figurují

ve fotbalových oddílech a na děti, které se sportu věnují ve volném čase všestranně, ale

nejsou členy žádných sportovních oddílů. K tomuto rozdělení jsem využil standardizovaný

rozhovor, na základě jeho výsledků jsem vybral děti do dvou skupin. K porovnání úrovně

koordinačních schopností mezi výzkumnými soubory je použita testová baterie MABC-2

(Movement Assesment Battery for Children).

V první části své práce vymezím prostor pro sepsání teoretické části, ve které se budu

zaměřovat na charakteristiku a seznámení s motorikou a s motorickými schopnostmi a to

zvláště koordinačními, kde podrobně rozvedu jejich možnou diagnózu a rozvoj. Druhá část

mé práce bude obsahovat oddíl praktický, kdy otestuji výzkumný soubor testovou baterií

MABC-2 a dané statistické výsledky žáků porovnám mezi sebou. Závěrem své práce

zhodnotím dosažené výsledky a navrhnu možnosti cvičení pro rozvoj motoriky dětí.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je posoudit a porovnat úroveň koordinačních schopností u skupiny

dětí mladšího školního věku s vybranou sportovní specializací a bez sportovní specializace.

2.1 HYPOTÉZA

Žáci prvního stupně základní školy s vybranou sportovní specializací dosáhnou

lepších výsledků při testování zaměřeném na oblast koordinačních schopností, než žáci

bez sportovního zaměření.

H0 : Ne, mezi testovanými skupinami nebude statisticky významný rozdíl

v koordinačních schopnostech.

H1 : Ano, mezi testovanými skupinami bude statisticky významný rozdíl

v koordinačních schopnostech.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 Výběr testovaných probandů mladšího školního věku, a to se sportovní specializací

a bez sportovní specializace, na základě strukturovaného rozhovoru.

 Testování zkoumaných souborů žáků testovou baterií MABC-2 a její podrobné

zaznamenání.

 Komparace a statistické vyhodnocení testování obou skupin.

 Stanovení výsledků, potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.

2.3 METODIKA PRÁCE

Základní metodou bylo testování pomocí testové baterie MABC-2. Movement

assesment battery 2 je výbornou pomůckou pro zjištění koordinační úrovně v období

mladšího školního věku. Pomocí metody standardizovaného rozhovoru jsem si rozdělil

děti do dvou skupin, na děti sportující organizovaně ve fotbalových oddílech a děti

sportující neorganizovaně. Metoda měření byla platná v části zhodnocení výsledků z dané

testové baterie. Další metody, které jsem využil ve své práci, byly statistické

a matematické. Dále jsem využil metodu komparace a porovnání získaných dat. Tyto

metody mi sloužily k vyvození závěrů a ověření hypotézy (Čelikovský, 1990).
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2.4 FORMULACE PROBLÉMU

V mé práci se zabývám problémem úrovně koordinačních schopností žáků mladšího

školního věku dle rozdělení do skupiny sportovců a žáků bez sportovního zaměření. Měl

jsem možnost sledovat tyto děti jak v běžných hodinách tělesné výchovy, tak i v rámci

vedení tréninkových jednotek v atletickém klubu Škoda Plzeň. Vzhledem ke svým

zkušenostem z fotbalového klubu FC Viktoria Plzeň a vedení tréninků mladších žáků

FC Chotíkov jsem se rozhodl zjistit, jaká je úroveň koordinačních schopností mladých

fotbalistů a porovnat ji se vzorkem dětí běžné populace. To mě vedlo k otázce, zda děti

ve fotbalových oddílech prokazují skutečně lepší koordinační schopnosti než děti

sportující neorganizovaně.

V České republice a v Evropě trpí děti nízkou pohybovou aktivitou a participace

na motorické aktivitě je rostoucím věkem dětí horší a klesá, díky tomu klesá i úroveň

koordinačních schopností u dětí (Rychtecký aj., 2006). Díky poklesu pohybové participace

trpí více dětí pohybovou pasivitou, která se vyskytuje už v období mladšího školního věku

a má vliv na vývoj motorických schopnosti a dovedností (Sigmundová aj., 2011).

V této práci budu zjišťovat jaký je stupeň vývoje koordinačních schopností mezi

těmito dvěma skupinami dětí. Pomocí komparace výsledků testů jemné, hrubé motoriky

a rovnováhy v tabulkách a zaznamenaných v grafech standardizované zkoušky motoriky

MABC-2 vyplyne, jaký je rozdíl v úrovni koordinačních schopností posuzovaných jednotek.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 MOTORIKA ČLOVĚKA

Motorika je proces, který je umožněn pohybovým aparátem a je řízen centrální

nervovou soustavou. Motorika je ve skutečnosti souhrn všech možných tělesných pohybů

člověka. V motorice se můžeme setkávat s dalšími pojmy, jako jsou motilita a mobilita.

Motilita je souhrn mimovolní motoriky hladkého svalstva, řízena vegetativní nervovou

soustavou. Mobilita je jinak nazývána jako pohyblivost neboli schopnost pohybu. V rámci

mobility to jsou veškeré pohyby uskutečňované hladkým a kosterním svalstvem

(Opatřilová, Zámečníková, 2008).

Pojem motorika lze dále rozdělit na hrubou a jemnou motoriku. Oba dva druhy

motoriky jsme schopni diagnostikovat pomocí testové baterie MABC-2, která v sobě

zahrnuje jak kvantitativní hodnocení výkonu tak i kvalitativní hodnocení způsobu

provedení motorických úloh.

3.1.1 HRUBÁ MOTORIKA

Tento druh motoriky lze charakterizovat jako pohybové aktivity vyvolané velkými

svalovými skupinami. Mezi tyto aktivity lze zařadit běh, skákaní, lezení, házení, jízda

na kole či udržení rovnováhy. Hlavní úkolem této motoriky, je postarat se o posturální

a lokomoční funkce. Důležitost je kladena na zajištění stabilní klidové výchozí polohy těla

a poskytnout změnu jednotlivým segmentům pohybové soustavy. V organismu člověka

zajišťuje posturální systém stálost jeho výchozí polohy. Systém lokomoční má na starost


[…]


z pohledu koordinačních schopností. Byl to 1 jedinec ze skupiny fotbalistů a dva jedinci

ze skupiny bez sportovního zaměření. Tito jedinci mohou mít problémy v motorických

schopnostech a měli by být v této oblasti pod dohledem. Z těchto výsledků lze
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vypozorovat, že v této oblasti mají lepší výsledky fotbalisté, kdy 97% jedinců v této

skupině netrpí problémy v pohybových schopnostech. Oproti tomu 91% dětí ve skupině

bez sportovní specializace také nemá žádné motorické potíže. Obě dvě hodnoty jsou

vysoké, což jeví dobré známky motoriky u výběrového souboru dětí.

Ze závěrečného hodnocení posuzuji MABC-2 test jako ne úplně vhodnou testovou

baterii pro testování a posuzování koordinačních schopností u zdravých jedinců v období

mladším školním věku. Nehledě na jednoduchost některých položek (např.: Malování

stezky), které zvládali probandi bez problémů až na některé výjimky. Myslím si, že tato

testová baterie je vhodná pro děti trpící dyspraxií. Pro děti netrpící touto poruchou by

bylo vhodné zařadit do testové baterie jiné úkoly, které by umožňovaly lepší posuzování

koordinačních schopností. Mělo by se jednat o takové úkoly, které by se lišily ať už

z pohledu náročnosti či z kreativního hlediska, což úzce souvisí i se zábavností pro děti.

Jednalo by se určitě o vhodné doplnění a osvěžení této testové baterie MABC-2.
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8 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo posoudit a porovnat úroveň koordinačních schopností

u skupiny dětí mladšího školního věku s vybranou sportovní specializací a bez sportovní

specializace. Jako děti s vybranou sportovní specializací jsem si zvolil fotbalisty ve věku

9-10 let navštěvující 33. ZŠ v Plzni.

Testování probíhalo pomocí testové baterie MABC-2, která mi umožnila otestovat

plynule 54 dětí ze 4. ročníků základních škol v Plzni. Průběh testování MABC-2 byl časově

náročný a vyžadoval i mnoho materiálu potřebného při testování. Jednotlivé úkoly byly

pro děti netradiční a s velkým zápalem se také do nich pouštěly. Kdy časově měřené úkoly

vyvolaly mezi dětmi i soutěživost mezi sebou.

K výpočtu statistické významnosti rozdílu mezi oběma skupina jsem si zvolil

Studentův nepárový T test, který je vhodný k počítání mezi dvěma nezávislými skupinami

měření. Nejdříve jsem si vypočítal F test, který mi určil shodnost rozptylů mezi oběma

skupinami. Celkový výsledek T testu dále nepřekročil kritickou hodnotu ani u jedné

z hladiny významností α 0,01 a α 0,05. Závěrem lze říci, že se jedná o statisticky

nevýznamný rozdíl mezi oběma skupinami. Dá se tedy přijmout nulová hypotéza (H0)

z důvodu, že střední hodnoty se u obou testovaných skupin neliší. Hypotéza H1 se

z hlediska statisticky významného rozdílu nepotvrdila a můžeme ji zamítnout.

I přes rozdíl mezi oběma skupinami v celkových výsledcích MABC-2, kdy skupina

fotbalistů měla lepší celkové výsledky, než skupina bez sportovního zaměření, jsem

očekával více patrný rozdíl v těchto bodech. Aby se i zároveň tento rozdíl promítl

ve statistické významnosti mezi těmito skupinami, což se nestalo. Rozdíly mezi těmito

skupinami byli totiž nevelké a ve výsledku statisticky nevýznamné. Dle mého úsudku by za

tímto malým rozdílem mohla stát relativně velká motorická vybavenost těchto dětí

v tomto vývojovém období. Druhým důvodem by mohla být nevhodnost některých

pohybových úloh v testové baterii MABC-2.

V samostatné kapitole jsem navrhnul několik cvičení formou opičích drah pro

zlepšení koordinačních schopností. I z toho důvodu, že se z celkového výběrového

souboru ocitli 3 jedinci v žluté výkonnostní zóně. Ta vyjadřuje riziko pohybových potíží,
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kdy tyto děti potřebují nutné sledování a postupné rozvíjení těchto koordinačních

schopností.

RESUMÉ

69

9 RESUMÉ

Cílem této diplomové práce je posoudit a porovnat úroveň koordinačních schopností

u dvou skupin dětí mladšího školního věku s vybranou sportovní specializací a bez

sportovní specializace. V teoretické části je charakterizována motorika, motorické

schopnosti, a to především koordinační schopnosti u dětí mladšího školního věku.

Praktická část se specializuje na metody výzkumu a testovaní, v kterém je použita testová

baterie MABC-2 (Movement Assesment Battery for Children). Jedná se o

standardizovanou zkoušku motoriky, která se používá pro hodnocení úrovně motorického

vývoje. Pomocí statistických výpočtů byla posouzena rozdílnost koordinační úrovně

daných výzkumných skupin a dále ověřena statistická významnost pomocí Studentova T

testu. V samostatné kapitole byl zhotoven návrh doporučených cvičení pro rozvoj

koordinačních schopností formou překážkových drah.

SUMMARY

The aim of this diploma thesis is to assess and compare the level of coordination skills

in two groups of children of younger school age: with a selected sport specialization and

without sport specialization. The theoretical part characterizes motor, motor skills and

primarily younger school age children coordination skills. The practical part is dedicated

to the research and a testing method using the MABC-2 (Movement Assesment Battery

for Children) test battery. This is a standardized motor test which is used for level of

motor development evaluation. Using statistical computations, the differences in the

coordination level of the given research groups were assessed and statistical significance

verified using the Student T test. In a separate chapter was developed a proposal of the

recommended exercises for the development of coordination skills in the form of

obstacle trajectories.
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 PŘÍLOHY

I
