OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/18

Jméno studenta: Bc. Martin Prokopec

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – tělesná výchova a výchova ke zdraví

Téma diplomové práce: Rozdíl v úrovni koordinačních schopností žáků prvního stupně ZŠ

Typ diplomové práce:

- výzkumný**
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

■ velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autor si v DP kladl za cíl porovnat rozdíl v úrovni koordinačních schopností žáků prvního stupně ZŠ se sportovní specializací a žáků bez sportovní specializace. Metodika výzkumu i zpracování získaných výsledků jsou v pořádku. Stanovený cíl práce autor splnil.

Teoretická část DP svým obsahem koresponduje s částí praktickou. Autor se však zbytečně rozepisuje o kondičních schopnostech. Více mohl rozebrat např. mladší školní věk, či stručně popsat další testy, či testové baterie využívané ke zjištění úrovně koordinačních schopností.

K testování koordinačních schopností dětí zvolil testovou baterie MABC-2. Tato baterie je u nás i ve světě často využívána. Dle mého názoru však není vhodná k testování intaktní populace, tím spíše sportujících dětí. Je primárně určena k testování vývojových poruch koordinace, jak sám autor správně uvádí v Diskuzi. Proč si ji tedy k testování koordinačních schopností u intaktních dětí zvolil? Předem bylo celkem jasné, že většina dětí dosáhne dobrých až nadprůměrných výsledků a bude obtížné soubory porovnávat.

Připomínky a dotazy:

- Úkoly by měly být stanoveny před hypotézami. Hypotézy naopak patří za formulaci problému.
- V práci se nacházejí interpunkční, či gramatické chyby (např. s. 10, 11, 12, 14, 17...). V práci se nacházejí odborné chyby, či překlepy – statisticky silový projev (s. 14), víceúrovňový člunkový běh na 25 m (s. 20), dlouhodobá vytrvalostní činnost je prováděna na 10 minut (s. 19).
- Pro jaký věk platí, že u souvislé metody rozvoje vytrvalostních schopností je tep 150/min?
- Kapitola 5.1 obsahuje jen název. Kapitoly 5.2 a 5.3 by měly mít číslo 5.1.1 a 5.1.2.
- Kapitola 6 je nedostatečně zpracovaná, či naopak v dané DP nadbytečná. Autor ji nazval Doporučená cvičení pro rozvoj koordinace a uvedl v ní pouze tři návrhy překážkových drah.
- Myslíte si, že je bezpečné nechat děti spouštět po lavičce zavěšené na žebřinách po břiše hlavou dolů?
- Na několika místech chybně píšete, že používáte k rozdělení dětí do skupin standardizovaný rozhovor (jinde správně uvádíte strukturovaný). V čem spočívá standardizace měřicího nástroje?

V Plzni, dne 1. června 2018

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

oponent práce